АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДАМАСКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.01.2016                                                                                                      № 2

д. Дамаскино

О внесении дополнений в постановление от 17.03.2014 № 10
[bookmark: _GoBack]«Об утверждении Положения об установлении
 норм и правил по благоустройству  территории муниципального
 образования Дамаскинское сельское поселение»
(с изменениями от 05.03.2015 № 5)

В исполнении пункта 1 перечня поручений Министерства регионального развития Российской Федерации В.Ф. Басаргина, по итогам заседания Совета при Президенте Российской Федерации по развитию местного самоуправления от 26 октября 2010 года, на основании пункта 21 части 5 статьи 32, статьи 4.1 Закона Кировской области от 04.12.2007 № 200 – ЗО «Об административной ответственности в Кировской области», Устава муниципального образования Дамаскинское сельское поселение, администрация Дамаскинского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести изменения в постановление от 17.03.2014 № 10 «Об утверждении Положения об установлении  норм и правил по благоустройству территории муниципального образования Дамаскинское сельское поселение» (с изменениями от 05.03.2015 № 5):

1.1  Пункт 8.4.5 части 8.4  раздела 8 Положения изложить в новой редакции:
«Уборку и очистку конечных  автобусных остановок, территорий диспетчерских пунктов  обеспечивать организации, эксплуатирующей данные объекты.
Уборку и очистку остановок, на которых расположены некапитальные объекты торговли,  осуществлять владельцам некапитальных объектов торговли в границах прилегающих территорий, если иное не установлено договорами аренды земельного участка, безвозмездного срочного пользования земельным участком, пожизненного наследуемого владения.
Границу прилегающих территорий  определять:
- на улицах с двухсторонней застройкой по длине занимаемого участка, по ширине - до оси проезжей части улицы;
- на улицах с односторонней застройкой по длине занимаемого участка, а по ширине - на всю ширину улицы, включая противоположный тротуар и 10 метров за тротуаром;
- на дорогах, подходах и подъездных путях к промышленным организациям, а также к жилым микрорайонам, карьерам, гаражам, складам и земельным участкам - по всей длине дороги, включая 10-метровую зеленую зону;
- на строительных площадках - территория не менее 15 метров от ограждения стройки по всему периметру;
- для некапитальных объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения - в радиусе не менее 10 метров.
Собственники и владельцы жилых зданий, руководители организаций, учреждений, индивидуальные предприниматели, граждане, имеющие в собственности индивидуальный жилищный фонд, собственники и владельцы нежилых зданий и сооружений, расположенных на территории муниципального образования, обязаны обеспечить своевременное удаление снега и наледи с крыш и элементов фасада здания, исключив возможность причинения вреда жизни или здоровью граждан, повреждения принадлежащего гражданам или юридическим лицам имущества (в том числе автотранспортных средств, вывесок, рекламных конструкций и др.). При выявлении скопления снега, появления свесов, образования наледи на крышах и элементах фасадов зданий и сооружений, создающих угрозу причинения вреда жизни или здоровью граждан, повреждения принадлежащего гражданам или юридическим лицам имущества, собственники и владельцы жилых зданий, руководители организаций, учреждений, индивидуальные предприниматели, граждане, имеющие в собственности индивидуальный жилищный фонд, собственники и владельцы нежилых зданий и сооружений обязаны незамедлительно принять меры по ограждению опасных участков улиц и тротуаров, в течение 24 часов организовать выполнение работ по очистке кровли или элементов фасада здания. Указанные работы должны проводиться с обязательным применением мер предосторожности для пешеходов, транспортных средств, другого имущества граждан и организаций. Работы производят с соблюдением правил техники безопасности, после производства которой, в течение 24 часов осуществляют уборку территории от снега и льда.
 В случае выявления нарушений установленных настоящими Правилами требований к содержанию объектов благоустройства, зданий, строений, сооружений, администрация сельского поселения вправе требовать устранения таких нарушений путем выдачи предупреждений, обязательных для исполнения в установленный срок. При выдаче предупреждения устанавливается разумный срок, необходимый для устранения нарушения с момента вручения предупреждения.
При выявлении нарушений требований к содержанию зданий, строений, сооружений, создающих угрозу причинения вреда жизни или здоровью граждан, предупреждение выдается в обязательном порядке. Срок устранения нарушений, создающих угрозу причинения вреда жизни или здоровью граждан, не может превышать 24 часов».
2.Контроль за выполнением настоящих Правил осуществляется
администрацией	муниципального	образования Дамаскинского сельского поселения посредством систематического наблюдения за исполнением требований настоящих Правил, принятия мер по пресечению и (или) устранению выявленных нарушений и привлечения виновных лиц к административной ответственности.
3. Контроль осуществляет глава администрации сельского поселения.
Предупреждение, содержащее требование по устранению и срок устранения нарушений, оформляется индивидуальным правовым актом администрации сельского поселения (должностного лица).
4. Постановление разместить на официальном сайте администрации Дамаскинского сельского поселения сети Интернет.

Глава администрации
Дамаскинского сельского поселения                                                       П.П. Опушнев